675 3.^o arguitur. Nam dignitas hominis potissime ex intellectu desu-
mitur, et ideo tamquam differentiam essentialem illius assignamus
quod intellectivus seu rationalis sit, quod principaliter ab intellectu
[habet], nam voluntas non est potentia rationali nisi per participatio-
nem ab intellectu, quia intellectus ipse est perfectior. Et hoc etiam os-
680 tendit quod radix voluntatis est intellectus, nam eo ipso quod dicimus
hominem esse rationalem, quasi in virtute et radice dicimus esse appe-
titivum et liberi arbitrii; ergo, etc.

Unde etiam c o n f i r m a t u r. Nam potentia rationalis per es-
sentiam, qualis est intellectus, perfectior est quam illa quae tantum per
685 participationem est rationalis, ut est voluntas, quae est potentia caeca
et nisi ratione ducatur, non potest operari.

4.^o [arguitur]. Nam intellectus est regula omnium operationum
voluntatis, et {in tantum voluntas male vel bene procedit, in quantum
rationi conformatur}, nam tota bonitas et malitia moralis sumitur ex
690 ordine ad rationem rectam; et ideo [tanto] voluntas est melior, quanto
magis est rationi subiecta, teste Aristotele, *1 Ethicorum, cap. 13*;⁹¹ Cice-
rone, *1 Officiorum*;⁹² Augustino, [*1 De libero arbitrio, cc. 8, 9 et 10*];⁹³ ergo
perfectior est ratio ipsa quam voluntas.

678 habet L, om. S 681-682 appetitivum S, volitivum esse L, volitum esse (V 9, 2)
V 690 tanto L, tota S 692 8 om. L

En cambio, la voluntad se dirige de manera elemental hacia su objeto, apeteciendo su existencia. Esta manera de obrar es, por lo tanto, menos delicada y menos inmaterial.

Segundo argumento: la facultad intelectual es resultado más inmediato de la esencia del alma; en cambio, la voluntad es resultado que, en cierta medida, se produce por mediación del entendimiento ; luego es más perfecto el entendimiento.

Prueba de la consecuencia: cuando una entidad resulta de otra o por mediación de otra, la que resulta inmediatamente de la esencia es más perfecta por ser ésta, de alguna manera, principio de la otra.

Prueba del antecedente:

Primero. Se encuentra en la índole general de la facultad apetitiva, la cual resulta de la facultad cognoscitiva, como la apetición resulta del conocimiento.

Segundo. Prueba que reside en la índole específica de la voluntad, que es libre y su libertad tiene su origen, como se ha dicho,⁹⁰ en la indiferencia y perfección del entendimiento.

Tercero. He aquí otro argumento: La dignidad del hombre reside fundamentalmente en el intelecto y por ello precisamente señalamos como su diferencia esencial su índole intelectual o racional que proviene principalmente del intelecto, toda vez que la voluntad es facultad racional únicamente por participación del intelecto, por ser el intelecto justamente más perfecto. Y ello muestra también que el entendimiento es raíz de la voluntad, puesto que, por el mero hecho de afirmar que el hombre es racional, afirmamos virtualmente y como en raíz su condición apetitiva y su libre albedrío; luego etc.

De ahí otra confirmación: Una facultad racional por esencia, cual es el entendimiento, es más perfecta que la que solamente es racional por participación, como es la voluntad, facultad ciega, que, si no es guiada por la razón, no puede operar.

Cuarto argumento: El entendimiento es regla de todas las operaciones de la voluntad, y en tanto el comportamiento de la voluntad es bueno o malo, en cuanto que es conforme a la razón, pues la bondad y malicia moral consisten enteramente en una relación con la recta razón; y, por lo mismo, la voluntad es tanto mejor cuanto más sometida se halle a la razón, según el testimonio de Aristóteles, *1 Ethicorum*, cap. 13,⁹¹ Cicerón, *1 Officiorum*,⁹² S. Agustín, *De libero arbitrio*, cap. 9 y 10;⁹³ luego la razón es justamente más perfecta que la voluntad.

⁹⁰ d. 12, q. 2, n. 10.

⁹¹ 1102 b 13-1103 a 10. Cfr. 1098 a 3-18.

⁹² XXVII 101 sqq.

⁹³ I VIII, 18, 61-X 21, 74: CChL 29, 222- 225 (PL 32, 1231 sqq.).

5.^o arguitur. Nam in rebus intellectualibus differentia perfectio-
 nis naturalis potissimum attenditur ex parte potentiae intellectivae,
 695 nam voluntas fere est eiudem rationis, vel saltem non potest tam facile
 distingui sicut intellectus. Et in angelis eorum perfectio maxime relu-
 cet in modo cognoscendi, nam unus [altiori] modo et per universalio-
 res species cognoscit quam alius; in voluntatibus autem difficile in-
 700 venit distinctio, quia in modo appetendi parum differunt; ergo sig-
 num est quod perfectio naturae intellectualis potissime se explicat in
 potentia intellectiva atque adeo quod illa est perfectissima potentia in
 tali re.

S e x t u m argumentum. Nam potentia cognoscitiva ex suo ge-
 nere est perfectior quam potentia appetitiva; ergo comparando poten-
 705 tiam cognoscitivam existentem in summo gradu illarum potentiarum
 ad potentiam / appetitivam existentem in aequali gradu in suo ordine,
 cognoscitiva est perfectior, nam ex suo genere excedit et in specie pro-
 portionaliter ascendit; isto autem modo se habent intellectus et
 710 voluntas; ergo. Antecedens primum probatur —quia reliqua nota
 sunt—. Nam appetitus tantum est quaedam inclinatio appetentis;
 unde ex vi et modo operationis appetitus operans non explicat perfec-
 tionem suam in illo opere neque etiam potentia illa ad hoc principaliter
 715 ordinatur, sed tantum ad quaerendum bonum; at vero potentia
 cognoscitiva de se est vis quaedam explicans maxime perfectionem et
 immaterialitatem rei cognoscentis, nam per hanc virtutem res cog-
 noscens fit quodammodo res ipsa cognita; unde cognitio ex suo genere
 magis propter se est quam appetitus; ergo magis perfecta potentia est
 ex suo genere.